MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE DO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, às quinze horas, na Sala de 1

Reuniões dos Conselhos Superiores, reuniu-se o Conselho Universitário – CONSUNI da 2

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Reitor José de 3

Arimatea de Matos. Estiveram presentes os Conselheiros representantes docentes: Alan 4

Martins de Oliveira, Alexsandro Pereira Lima, Ana Tereza de Abreu Lima, Augusto Carlos 5

Pavão, Carmelindo Rodrigues da Silva, Edna Lúcia da Rocha Linhares, Felipe de 6

Azevedo Silva Ribeiro, João Liberalino Filho, José Domingues Fontenele Neto, Joselito 7

Medeiros de Freitas Cavalcante, Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Moacir Franco 8

de Oliveira, Odacir Almeida Neves, Valdenize Lopes do Nascimento e Francisco Franciné 9

Maia Junior; os representantes técnico-administrativos: Francimar Honorato dos Santos e 10

Thiago Henrique Gomes Duarte Marques; e o representante da comunidade: Edilson 11

Gonzaga de Souza Júnior. Conselheiros com faltas justificadas: representantes docentes 12

Daniel Faustino Lacerda de Souza, Paulo César Moura da Silva, Roberto Vieira Pordeus, Rui 13

Sales Junior e Nilza Dutra Alves; e representante da comunidade Lemuel Rodrigues da Silva. 14

PAUTA: Primeiro ponto: Homologação parcial do resultado final do Concurso Público para 15

Professor Efetivo regido pelo Edital número vinte e três de dois mil e quatorze, e homologação 16

do resultado final do Concurso Público para Professor Efetivo regido pelo Edital número trinta e 17

quatro de dois mil e quatorze, conforme Memorando Eletrônico número cento e vinte e dois de 18

dois mil e quatorze, da Comissão Permanente de Processo Seletivo – CPPS; SEGUNDO 19

PONTO: Apresentação do resultado do cumprimento da Decisão do CONSUNI número 20

sessenta e oito de dois mil e quatorze, conforme Memorando Eletrônico número noventa e sete 21

de dois mil e quatorze, da CPPS. Tendo constatado quórum legal, o Presidente do Conselho 22

José de Arimatea de Matos declarou aberta a reunião, fez a leitura da pauta e a colocou em 23

discussão. Não houve proposta de alteração dos pontos. A pauta foi aprovada por 24

unanimidade. PRIMEIRO PONTO. O Presidente do Conselho José de Arimatea de Matos deu 25

início às discussões sobre a homologação parcial do resultado final do Concurso Público para 26

Professor Efetivo regido pelo Edital número vinte e três de dois mil e quatorze, e a 27

homologação do resultado final do Concurso Público para Professor Efetivo regido pelo Edital 28

número trinta e quatro de dois mil e quatorze. A Conselheira Ana Tereza de Abreu Lima 29

propôs a inclusão do resultado da disciplina “Direito Público (Câmpus Mossoró)” na 30

homologação do Edital número vinte e três de dois mil e quatorze. Os resultados, com a 31

inclusão proposta, foram postos em votação e ambos foram aprovados por unanimidade. 32

SEGUNDO PONTO. O Presidente do Conselho José de Arimatea de Matos deu início às 33

discussões sobre o ponto. A Decisão do CONSUNI número sessenta e oito de dois mil e 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

quatorze deferiu o recurso da candidata Gilmara Elke Dutra Dias, de composição de uma 35

banca examinadora composta por membros externos para reavaliar sua prova de aptidão 36

didática, no Concurso regido pelo Edital número sete de dois mil e quatorze.  A Conselheira 37

Ana Tereza de Abreu Lima falou que a banca examinadora fora composta conforme 38

determinação do CONSUNI, que a prova de aptidão didática da candidata havia sido 39

reavaliada e que as novas notas foram computadas; no entanto, mesmo após essa nova 40

avaliação, o resultado final da disciplina permaneceu o mesmo. Informou ainda que esta 41

mesma candidata fora aprovada e classificada em outro concurso na Instituição, cujo resultado 42

havia sido homologado por este Conselho no primeiro ponto desta reunião. O Conselheiro 43

Carmelindo Rodrigues da Silva leu e solicitou que se registrasse a seguinte declaração 44

manifestada pela banca examinadora composta por professores do Câmpus Angicos, desta 45

disciplina referente ao recurso deferido pelo CONSUNI: “A banca do Câmpus de Angicos, 46

aprovada por este digno Conselho, foi também por este mesmo Conselho desqualificada, 47

mesmo que tenha sido por uma votação apertada. Tal fato abriu um perigoso precedente que, 48

mesmo assim, esperamos que não volte a acontecer. Consideramos como direito e 49

responsabilidade legítima deste Conselho o corrigir inconformidades acadêmicas. Entretanto, 50

no episódio em pauta não havia discrepância nas notas totais que ferisse o Regimento. Se 51

havia um quesito que inspirava preocupações, teria sido melhor uma atitude pedagógica e 52

encaminhar para a mesma banca, para uma nova avaliação, mais reflexiva. Por fim, 53

lamentamos que este digno Conselho tenha desconhecido também, em sua decisão, que a 54

pleiteante, na ocasião, já tinha sido reprovada em outros certames desta mesma Instituição”. 55

Nada mais havendo a discutir, o Presidente do Conselho José de Arimatea de Matos 56

agradeceu a presença de todos os Conselheiros e deu por encerrada a reunião. E eu, Anara 57

Luana Nunes Gomes, Secretária dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que após lida 58

e aprovada, sem emendas, na reunião do dia vinte e nove de março de dois mil e dezesseis, 59

segue assinada pelo Presidente do CONSUNI, pelos demais Conselheiros presentes a esta 60

reunião e por mim. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 61

Presidente: 62

José de Arimatea de Matos ______________________________________________________  63

Representantes docentes: 64

Alan Martins de Oliveira _________________________________________________________  65

Alexsandro Pereira Lima ________________________________________________________  66

Ana Tereza de Abreu Lima ______________________________________________________  67

Augusto Carlos Pavão __________________________________________________________  68

Carmelindo Rodrigues da Silva ___________________________________________________  69

Edna Lúcia da Rocha Linhares ___________________________________________________  70

Felipe de Azevedo Silva Ribeiro __________________________________________________  71

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

João Liberalino Filho ___________________________________________________________  72

José Domingues Fontenele Neto __________________________________________________  73

Joselito Medeiros de Freitas Cavalcante ____________________________________________  74

Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira _____________________________________________  75

Moacir Franco de Oliveira _______________________________________________________  76

Odacir Almeida Neves __________________________________________________________  77

Valdenize Lopes do Nascimento __________________________________________________  78

Francisco Franciné Maia Junior ___________________________________________________  79

Representantes técnico-administrativos: 80

Francimar Honorato dos Santos __________________________________________________  81

Thiago Henrique Gomes Duarte Marques ___________________________________________  82

Representante da comunidade: 83

Edilson Gonzaga de Souza Júnior _________________________________________________  84

 85

Secretária dos Órgãos Colegiados: 86

Anara Luana Nunes Gomes ______________________________________________________  87